
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  11Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 0343/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2120114;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA, no período de 08 a 10/04/2024.

Servidor Objetivo
CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, matrícula funcional nº 

5945943/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação II, 
lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na 
agenda pública do Governo do Estado, no referido 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84,totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10, ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0344/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2119438;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de CASTANHAL/CAPANEMA/PA, no período de 08 a 13/04/2024.

Servidor Objetivo
LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, matrícula funcional nº 5954511/3, 

Assessora de Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.
Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 

nos referidos municípios.
SANDRO MARCELO BRANDÃO MELO, matrícula funcional nº 

55209616/ 1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 1.698,62 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0345/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2119162;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 08 a 12/04/2024.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, matrícula funcional nº 5046912/4, 

ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria de Gestão de 
Logística.

Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 1.389,78 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1060395
PORTARIA Nº 0347/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e

CONSIDERANDO o processo n° 2024/2119996;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA, no período de 08 a 10/04/2024.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº 

5275768/5, ocupante do cargo de Mestre de Cerimonial, lotado na 
Diretoria de Cerimonial.

Assessorar agenda de Governo, no referido 
município.

JOAO BATISTA GOMES FILHO, matrícula funcional nº 5900907/3, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10 aos servidores  acima, que se deslocaram conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0348/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2120265;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA, no período de 08 a 10/04/2024.

Servidor Objetivo
ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO, matrícula funcional nº 5945813/2, 
ocupante do cargo de Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria de 

Cerimonial.

Assessorar agenda de Governo, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10 a servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1060481

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2022-CCG/PA.
Tornar sem efeito a publicação do extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato 
n.º 15/2022-CCG/PA, DOE nº 35.770, de 05/04/2024, protocolo 1058689. 
Belém/PA, 09 de abril  de 2024.
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1060480
PORTARIA Nº 710/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/409235,
R E S O L V E:
autorizar CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer, a viajar para Brasília/DF, nos dias 10 e 11 de abril de 2024, a fim de 
participar de Audiência com a Ministra dos Esportes, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA PAULA MORAES DA 
CUNHA ALVES, Secretária Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 711/2024-CCG, DE 9 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/414358,
R E S O L V E:
autorizar ROSSIELI SOARES DA SILVA, Secretário de Estado de Educação, 
a viajar para Rio Branco/AC, no período de 10 a 12 de abril de 2024, a fim 
de participar do “27º Fórum de Governadores da Amazônia Legal”, deven-
do responder pelo expediente do Órgão na ausência do titular, PATRICK 
TRANJAN, Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


